
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 25 del  14.03.2014 1 

 
 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE  D’AOSTA                       REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Comune di Torgnon - Commune de Torgnon 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
ANNO 2014 

N.  25 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO:   DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE 

CODICE STRADA ES. FINANZIARIO 2012 (EX ART. 208 DLGS 285/92).  
 
 
 

L'anno 2014, il giorno 14 del mese di  MARZO   alle ore 13.30 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET Cristina  nella sua qualità di Sindaco e 
con l’assistenza del Segretario Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
ENGAZ  Lorena     Assessore Presente 
PERRIN Davide Assessore Assente giustificato (autosospeso) 
PERRIN Livio Assessore Presente 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET Cristina,  nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
  
 

 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 25 del  14.03.2014 2 

 
 
 
 
 
RICHIAMATO: 
  
- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
- il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 208 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285, così come modificato dall'art. 40 - comma 1 - della Legge 120/2010, 

il quale disciplina il riparto e la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da 
violazioni alla normativa del Codice della Strada. 

 
RILEVATO che i commi 4 e 5bis del citato articolo, dispongono che "4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi 
spettanti agli altri enti indicati nel comma 1 è destinata: a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a 
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente; b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento 
delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 
l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di 
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; c) ad altre finalità connesse al miglioramento della 
sicurezza stradale........(omissis); 5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere 
destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di 
lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana 
e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di 
cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale." 
 
VISTO inoltre il comma 5 del medesimo articolo, il quale prescrive che gli enti determinano annualmente, con 
delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. 
 
ATTESO che l’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992 
n. 495, prevede per gli Enti locali l’obbligo di iscrivere nel bilancio annuale di previsione un apposito capitolo di 
entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, ai sensi dell'art. 208 del Codice della Strada, e di rendicontare 
annualmente al Ministero dei Lavori Pubblici le somme introitate e le spese effettuate; 
 
RITENUTO, conseguentemente, di dover adempiere all'obbligo normativo con riferimento all'esercizio finanziario 
2014; 
 
SENTITE le indicazioni del Segretario comunale, in merito alla stima di entrata degli specifici proventi ed alle 
proposte in ordine alla loro destinazione; 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n.  n. 22/14 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 
2014/16 e la relativa relazione previsionale e programmatica ed i programmi e progetti per l'anno 2014; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 22/2014 di nomina dei Responsabili di uffici e servizi; 
 
A seguito di circostanziata discussione; 
 
ACQUISITO il parere di legittimità e contabilità previsto dalla vigente normativa; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi mediante alzata di mano; 
 

 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 25 del  14.03.2014 3 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, di determinare, con 
riferimento all'esercizio finanziario 2014, le seguenti destinazioni dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del Codice della Strada: euro 500,00 per potenziamento 
segnaletica stradale; 

2. Di dare atto che le previsioni come sopra determinate sono state iscritte nel Bilancio annuale di previsione 
dell'esercizio finanziario 2014. 

 
AG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 25 del  14.03.2014 4 

 
 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

 

Il  Sindaco  Il Segretario Comunale  
MACHET Cristina  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  16/04/2014 al  02/05/2014, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì  16/04/2014 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 


